天津市市场和质量监督管理委员会文件
津市场监管质监〔2018〕34号


天津市市场和质量监督管理委员会关于印发

天津市2018年第一批产品质量监督

抽查情况通报的通知
各有关区局：

现将《天津市2018年第一批产品质量监督抽查情况通报》印发给你们，请各有关单位根据通报结果开展后处理工作。
                      2018年4月20日

(此件主动公开)

天津市2018年第一批产品质量

监督抽查情况通报

一、2018年第一批产品质量监督抽查情况

2018年第一批产品质量监督抽查共抽查卫生巾、卫生护垫，纸尿裤，卫生纸、纸巾纸（含湿巾），共 3类产品，涉及53家生产企业生产的65批次产品，合格64批次，合格率为98.46%。具体抽查情况如下：

	序号
	抽查产品
	抽查企业家数
	抽查产品批次
	合格

批次
	合格率（%）

	1
	卫生纸、纸巾纸(含湿巾)
	14
	14
	14
	100

	2
	纸尿裤
	16
	16
	15
	93.75

	3
	卫生巾、卫生护垫
	35
	35
	35
	100

	
	合计
	65
	65
	64
	98.46


    二、各区抽查合格率情况

	区
	抽查企业家数
	抽查批次(批次)
	合格批次(批次)
	检验合格率(%)

	宝坻
	15
	18
	18
	100

	北辰
	3
	4
	4
	100

	东丽
	1
	1
	1
	100

	宁河
	4
	4
	3
	75

	蓟州
	1
	2
	2
	100

	武清
	19
	20
	20
	100

	静海
	1
	1
	1
	100

	津南
	1
	2
	2
	100

	西青
	8
	13
	13
	100

	合计
	53
	65
	64
	98.46


    三、不合格产品质量分析

本次质量监督抽查纸尿裤产品出现1批次不合格，不合格项目为pH值。纸尿裤(片、垫)使用时紧贴皮肤，因此当pH呈中性时对人的皮肤刺激性最小，pH值过高或过低，均有可能破坏人体皮肤酸碱度的平衡而影响健康。GB/T 28004-2011《纸尿裤（片、垫）》标准中规定pH为4.0~8.0，实测结果为9.2，这样就容易滋生细菌，引起感染发炎，免疫细胞的活性也将大幅度降低，免疫功能随之减弱。

    四、处理意见

（一）请宁河区市场监管局负责对不合格产品生产企业开展后处理工作，向不合格产品生产企业下达责令整改通知书，要求企业限期整改。督促企业整改复查合格前不得继续生产和销售同一规格型号的产品。 

（二）对此次抽查的不合格产品生产企业依据《产品质量法》和《产品质量监督抽查管理办法》进行处理，对问题严重的企业，予以立案查处。未立案或者未按要求对企业进行整改的，要写明原因，书面报送至委质监处。

（三）宁河区市场监管局要严格复检程序，要求企业按期提交整改报告，区局需携带企业整改报告、复检申请及填写好的复检委托书到委质监处盖章，盖章后的任务书交至相应的质检机构，存根留委质监处备存。

（四）请宁河区市场监管局于2018年05月 18 日前将监督抽查不合格产品生产企业后处理工作情况表（见附件2）加盖公章后上报委质监处，未能按期完成后处理工作或企业存在特殊原因未能及时整改的需上报书面情况说明。

联系人：张麟    电话：27182005

   邮箱： 张麟OA邮箱

附件：1.2018年天津市第一批产品质量监督抽查（不）

        合格产品生产企业名单

2.天津市产品质量监督抽查不合格产品生产企后处理工作情况表

 天津市市场和质量监督管理委员会办公室
   2018年4月20日印发
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